
9. november 2017 EM2017/S8 

BETÆNKNING 

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, 

hvorledes forholdene for landets sportsudøvere på landsholdsniveau kan optimeres, 

således at sportsudøvernes landsholdsdeltagelse så vidt muligt ikke får negative 
konsekvenser for deres deltagelse på arbejdsmarkedet eller i en uddannelse. Grønlands 

Idrætsforbund, specialforbundene samt andre relevante interessenter skal inddrages i 
undersøgelsen, der skalomdeles til Inatsisartut inden EM2018. 

Fremsat af medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen senest bestået 

af: 

Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut, fg. formand 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, fg. næstformand 

Inatsisartutmedlem Laura Taunåjik, Siumut 

Inatsisartutmedlem Anthon Frederiksen, Partii Naleraq 

Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit (suppleant) 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 10. oktober 2017 under EM2017 gennemgået 

forslaget. 

1. Forslagets indhold og formål 
Forslaget indebærer, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes det sikres, at 

sportsudøvemes deltagelse på arbejdsmarkedet eller i en uddannelse kan blive påvirket mindst 

muligt ved landsholdsdeltagelse. I undersøgelsesarbejdet skal Naalakkersuisut, så vidt muligt, 

ydermere inddrage Grønlands Idrætsforbund, specialforbund samt andre relevante 

interessenter i den ønskede undersøgelse. Undersøgelsen ønskes omdelt til Inatsisartut inden 

EM2018. 
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2. Orienteringsmøde 

I forbindelse med udvalgets behandling af forslaget har udvalget inviteret Grønlands 

Idrætsforbund/ Elite Sport Grønland til orienteringsmøde den 1. november 2017. 

På mødet fremlagde GIFIESG sine betragtninger vedrørende nærværende forslag samt 

anvendelsen af hovedkonto 40.94.13. Disse informationer har indgået i udvalgets behandling 

af nærværende forslag. 

3. Spørgsmål 

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for 

Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke om at besvare en række spørgsmål. Kopi af 

udvalgets spørgsmål og Medlemmet af Naalakkersuisuts besvarelse er vedlagt nærværende 

betænkning som bilag 1 og 2. Besvarelsen er blevet anvendt i udvalgets behandling af 

forslaget. 

4. Udvalgets behandling af forslaget 

Udvalget tilslutter sig forslagsstillers anerkendelse af den repræsentative rolle landets 

sportsudøvere har ved deltagelse på landsholdsniveau. Internt i landet er landets 

landsholdsdeltagere ligeledes også potentielle rollemodeller for borgerne, hvad angår 

sundhed, disciplin og målrettethed. Disse roller udfylder mange af vores sportsudøvere på 

landsholdsniveau, på trods af, at de kun i stærkt begrænset omfang er professionelle 

sportsudøvere, grundet vores lille befolkningsstørrelse og bosætningsmønstre. Således har 

landsholdsdeltagerne oftest et fuldtids arbejde, studie eller andet ved siden af deres sport. 

Disse forhold kan være svære at ændre i så lille et land. Politisk kan man dog forsøge at danne 

de bedste rammer for at støtte op om vores talenters deltagelse i forskellige sportsgrene, 

således de positive roller til stadighed udfyldes på en måde, der får mindst mulig negativ 

indflydelse på sportsudøvernes andre pligter, arbejde m.v. 

Udvalget forstår baggrunden for nærværende forslag således, at forslagsstiller i sidste ende 

ønsker at forbedre muligheden for tilskud til tabt arbejdsfortjeneste for landets sportsudøvere, 

således de negative økonomiske konsekvenser ved landsholdsdeltagelse mindskes mest 

muligt. Herudover omhandler forslaget også sportsudøverne, der er under uddannelse. 

Udvalget finder dog, at Naalakkersuisut i sit svarnotat til forslagets førstebehandling påviste, 

at der i vid udstrækning allerede i dag tages hensyn til unge, der måtte være under uddannelse, 

mens de udtages til diverse landshold. 

Naalakkersuisut påpegede under forslagets førstebehandling, at der under finanslovens 

hovedkonto 40.94.13 er afsat kr. 250.000 med følgende formål: 

Af bevillingen er kr. 250.000 øremærket til at imødekomme ansøgninger om 
tilskud til tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med deltagelse på Grønlands 
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vegne i De Olympiske Lege, Verdensmesterskaber, Europamesterskaber, De 
Panamerikanske Mesterskaber eller World CuP/s. 

Naalakkersuisut oplyste ligeledes: 

"I de sidste 3 år har Grønlands Idrætsforbund årligt forbrugt 117. 000 kroner i 
gennemsnittet til tilskud til dækning af tabt arbejdsfortjeneste. " 

Udvalget har med behandlingen af nærværende forslag undersøgt bl.a. ansøgningsproceduren 

for disse midler. Hertil oplyser Naalakkersuisut: 

"I forbindelse med ansøgning skal ansøgeren medsende en række relevante 
bilag: Dokumentation fra arbejdsgiver om beskæftigelse, skattekort, 
dokumentation for at have været på rejse, herunder rejsebillet samt 
opholdsdokumentation og kontonummer. 

Elite Sport Greenland udarbejder bevillingsskrivelse samt kvittering for 
udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste forbindelse med næste 
lønningsperiode. " 

Udvalget bemærker i Naalakkersuisuts besvarelse, at Elite Sport Greenland (ESG) indenfor 

fristerne relateret til dette forslag ikke har kunnet fremkomme med oplysninger om antallet af 

ansøgere i perioden 2010-2016. Dette gælder også for antallet af imødekomne ansøgninger i 

2010-2012. Udvalget har forståelse for, at den snævre tidsramme har kunnet besværliggøre 

arbejdet med at hente disse oplysninger. Udvalget opfordrer dog parterne til at danne sig et 

større overblik over efterspørgslen på midlerne i nævnte periode, samt i hvor høj grad 

ansøgningerne imødekommes. Disse oplysninger ville kunne give et bedre billede af, om den 

manglende brug af midlerne under hovedkonto 40.94.13 rent faktisk skyldes manglende 

efterspørgsel. Y derrnere skal udvalget opfordre Naalakkersuisut til at indgå i dialog med ESG 

om en sikring af, at landets specialforbund er bevidste om muligheden for at søge om tilskud 

til tabt arbejdsfortjeneste. 

Udvalget kan konstatere, at Island Games ikke er medtaget i rækken af konkurrencer nævnt i 

forbindelse med refusion af tabt arbej dsfortj eneste under hovedkonto 40.94.13. Forskellen 

mellem O LIVMlEMIP AN AMlWorld Cups samt Island Games synes at være, at sidstnævnte 

udgør en konkurrence, hvorunder de deltagende delegationer ikke nødvendigvis er landets 

bedste, men øens bedste. Dette synes dog ikke at gøre sig gældende for Grønland. 

Naalakkersuisut oplyser slutteligt udvalget om følgende: 

"Elite Sport Greenland har overfor Naalakkersuisut oplyst, at hvis 
finanslovsteksten i hovedkonto 40.94.13 Tilskud til idræt, formuleres 
anderledes, således at andre arrangementer herunder træningskampe, 
landskampe mv. indarbejdes, vil det kunne give organisationen bedre 
mulighed for at udnytte midlerne. Det oplyses også, at GIF/ESG ikke har 
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systematisk overblik over antal ansøgere samt imødekomne ansøgere, men at 
man fremover vil ændre processen for at danne mere overblik. " 

Disse overvejelser blev ligeledes præsenteret på udvalgets orienteringsmøde med GIF/ESG. 

Udvalget ser positivt på Naalakkersuisuts drøftelser med GIFIESG om en omformulering af 

betingelserne for ansøgning af de nævnte 250.000 kr. på hovedkonto 40.93.14. Udvalget 

finder det sandsynligt, at den omtalte omformulering af finanslovsteksten i hovedkonto 

40.94.13 netop vil kunne opfylde forslagsstillers ønske med nærværende forslag. Udvalget 

skal således opfordre Naalakkersuisut til at få afklaret muligheden for en ændring af nævnte 

finanslovstekst. Som udgangspunkt forventer udvalget dog, at en udvidelse skal finde sted 

indenfor rammen på 250.000 kr. Hvis dette ikke kan lade sig gøre, ser udvalget frem til 

Naalakkersuisuts eventuelle udspil omkring dette relation til det resterende 

finanslovsarbej de. 

5. Forslagets økonomiske konsekvenser 
Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse. 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering. Udvalget har ikke fundet anledning til at kommentere 

yderligere herpå. 

6. Udvalgets indstillinger 
Ud fra ovenstående betragtninger samt med udgangspunkt i § 11, stk. 2 i Inatsisartutlov nr. 15 

af 6. juni 2016 om idræt og motion, skal udvalget opfordre Naalakkersuisut til følgende: 

i budgetbidraget til finanslovens hovedkonto 40.94.13 om øremærkede midler til 

tilskud til tabt arbejdsfortjeneste, arbejdes der for, at nævnte målgruppe udevides. 

Udvidelsens omfang fastsættes efter dialog med GIFIESG. 

På baggrund af denne opfordring indstiller udvalget følgende: 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til forkastelse. 
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Med disse bemærkninger og med den betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

Vivian Motzfeldt 

Fg. formand 

lili~::} 
Laura Tåunåjik ~ 

F g. næstformand 

r · 

\ ID ~ ~ ,' 
\:~ vVv{ \ ~/'1ir1 'f\ 

\ 
Anthon Frederiksen Debora Kleist 
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INATSISARTUT 

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, 
Forskning og Kirke 
IKIIN@nanoq.gl 

Skriftlige spørgsmål til EM2017/58 

Bilag O 1 

Dato: 25-10-2017 

J.nr.: 01.39.01 .03-00196 

I forbindelse med behandlingen af EM2017/58 i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning 
og Kirke skal udvalget anmode Naalakkersuisut om svar på følgende spørgsmål: 

Under Finanslovens hovedkonto 40.94.13 Tilskud til idræt er 250.000 kr. øremærket til 
ansøgninger til tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med deltagelse på Grønlands vegne i 
en række internationale konkurrencer m.v. Naalakkersuisut i relation til dette oplyse 
følgende: 

1. Ansøgningsproceduren 
2. Antallet af ansøgere pr. år i perioden 2010-2016. 
3. Antallet af imødekomne ansøgninger samt bevillingsstørrelsen pr. år i perioden 

2010-2016. 
4. Er det korrekt, at ovennævnte midler ikke kan ansøges ved deltagelse i Arctic 

Winter Games og Island Games? 

5. Har Naalakkersuisut andre relevante oplysninger i relation til EM2017/58? 

Udvalget ser frem til Naalakkersuisuts besvarelse, der bedes fremsendt elektronisk på 
dansk og grønlandsk til ina@ina.gl med kopi til udvalgets sekretær på rfr@ina.gl. Henset til 
datoen for forslagets andenbehandling bedes nærværende spørgsmål besvaret senest den 
31. oktober 2017. Finder Naalakkersuisut at besvarelsen af spørgsmålene ikke kan 
besvares fyldestgørende inden fristen, bedes Naalakkersuisut oplyse udvalget herom. 

Pva. Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

j/(Y!Cl./l I(~Tc.LQ(j:r!/· 
Vivian Motzfeldt l 
Næstformand i Udvalget 
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llinniartitaanermut. Kultureqarnermut. llisimatusarnermut lIageeqarnermullu 

Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Uddannelse. Kultur. Forskning og Kirke 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 
Att. Udvalgssekretær Rikke Frederiksen 
rfr@inatsisartut.gl 

Naalakkersuisuts svar til "Skriftlige spørgsmål til EM2017/58" 

Bilag 

Udvalget for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke har den 25. oktober 2017 anmodet 
Naalakkersuisut om svar på nogle spørgsmål vedr. EM 2017/58. 

Det har været nødvendigt at indhente oplysninger til brug for besvarelsen hos Grøn
lands Idrætsforbund, da Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke ikke 
har disse oplysninger. Henvendelsen blev videresendt til Elite Sport Greenland, som 
behandler disse ansøgninger og herefter sendt oplysninger til Naalakkersuisut. 

På baggrund af de oplysninger Naalakkersuisut har modtaget, vil Naalakkersuisut her
med svare på udvalgets spørgsmål. 

1. Ansøgningsproceduren: 
I forbindelse med ansøgning skal ansøgeren medsende en række relevante bi
lag: Dokumentation fra arbejdsgiver om beskæftigelse, skattekort, dokumentati
on for at have været på rejse, herunder rejsebillet samt opholdsdokumentation 
og kontonummer. 
Elite Sport Greenland udarbejder bevillingsskrivelse samt kvittering for udbeta
ling af tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med næste lønningsperiode. 

2. Antallet af ansøgere pr. år i perioden 2010-2016. 
Elite Sport Greenland (ESG) har ikke kunne finde oplysninger om antal ansøge
re i den nævnte periode. De vil dog undersøge det yderligere. 

3. Antallet af imødekomne ansøgninger samt bevillingsstørrelsen pr. år i pe
rioden 2010-2016. 
Det har ikke umiddelbart været muligt at finde bevillingsstørrelser for årene 
2010-2012. GIF vil dog undersøge det nærmere. 

a. 2013: 101 .000,00 kr. fordelt på 10 ansøgere 
b. 2014: 101.400,00 kr. fordelt på 10 ansøgere 
c. 2015: 118.800,00 kr. fordelt på 12 ansøgere 
d. 2016: 130.650,00 kr. fordelt på 13 ansøgere 

4. Er det korrekt, at overnævnte midler ikke kan ansøges ved deltagelse i Arctic 
Winter Games og Island Games. 

Ja, det er korrekt. 
5. Har Naalakkersuisut andre relevante oplysninger i relation til EM2017/58? 

Elite Sport Greenland har overfor Naalakkersuisut oplyst, at hvis finanslovstek
sten i hoved konto 40.94.13 Tilskud til idræt, formuleres anderledes, således at 
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andre arrangementer herunder træningskampe, landskampe mv. indarbejdes, 
vil det kunne give organisationen bedre mulighed for at udnytte midlerne. Det 
oplyses også, at GIFIESG ikke har systematisk overblik over antal ansøgere 
samt imødekomne ansøgere, men at man fremover vil ændre processen for at 

danne mere overblik. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 
Med venlig hilsen 
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